



AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D

DA NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" din
București în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniul de doctorat: Medicină Dentară

I. Date despre candidat

Nume: Bodnar

Prenume: Dana Cristina

Gradul didactic/de cercetare: Profesor universitar

Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA NU

Disciplina Odontoterapie Restauratoare, Departamentul III, Facultatea de Stomatologie, Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București

Medic rezident/specialist/primar: Medic primar Stomatologie generală

DA NU

Ordinul de confirmare: Ordinul Ministrului Sănătății și Familiei nr. 683/20.09.2002

Data ultimei promovări (pentru candidații proveniți din învățământul superior): 01.10.2015

Decizia de numire: Decizia nr. 23294 din 01.10.2015

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

DA NU

Titlul tezei de doctorat: Modificări dento-parodontale și maxilare în afecțiuni nevrxiale

Ordinul de confirmare: Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 4871 din 07.08.2006



III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexei nr. 22 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul .postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	10

*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI-1

Dumitriu AS, Paunica S, Bodnar I, Ciongaru DN, Mocanu BF, Giurgiu MC, Popescu GAD, Bodnar D. Hyperuricemia as a Systemic Risk Factor for Periodontal Disease: A Review of Clinical and Microbial Evidence. Journal of Mind and Medical Sciences. 2025; 12(1):32. IF: 1,6 <https://doi.org/10.3390/jmms12010032> (ultim autor)

ISI-2

Țâncu, A.M.C.; Imre, M.; Iosif, L.; Pițuru, S.M.; Pantea, M.; Sfeatcu, R.; Ilinca, R.; Bodnar, D.C.; Didilescu, A.C. Is Sustainability Part of the Drill? Examining Knowledge and Awareness Among Dental Students in Bucharest, Romania. Dentistry Journal 2025, 13, 114. IF: 2,5 <https://doi.org/10.3390/dj13030114> (contribuție egală cu primul autor)

ISI-3

Ana Ispas, Laura Iosif, Ana Maria Cristina Țâncu, Manuela Manziuc, Georgiana Florentina Gheorghe, Dana Cristina Bodnar. The effect of the occlusal discrepancies from the eccentric movements of the mandible on the periodontal and hard tooth structure. Romanian Journal of Oral Rehabilitation, Vol. 17, No.1 January-March 2025. IF: 0.7 DOI : 10.62610/RJOR.2025.1.17.61 (ultim autor)



ISI-4

Elena-Cristina Marcov, Mihai Burlibașa , Narcis Marcov, Florentina Căminișteanu, Andreea Angela Ștețiu, Mircea Popescu, Radu-Cătălin Costea, Raluca Mariana Costea, Liliana Burlibașa, Andi Ciprian Drăguș, Maria Antonia Ștețiu and **Dana Cristina Bodnar**. The Evaluation of Restored Proximal Contact Areas with Four Direct Adherent Biomaterials: An In Vitro Study. *Journal of Functional Biomaterials* 2025, 16, 128. IF: 5,0. Indexat PubMed. <https://doi.org/10.3390/jfb16040128> (ultim autor)

ISI-5

Roxana Nicoleta Ionescu, **Dana-Cristina Bodnar**, Bianca Voicu Balasea, Florentina Gherghiceanu, Alexandra Ripszky Totan, Silviu Mirel Pituru, Cristian Funieru, Marina Melescanu-Imre. In vitro exploration of biocompatibility and surface properties of two different materials : hybrid ceramic and hybrid resin. *Romanian Journal of Oral Rehabilitation*. Vol. 16, No.4 October-December 2024, IF: 0.7 DOI : 10.62610/RJOR.2024.4.16.40 (autor corespondent)

ISI-6

Cristian Funieru, Oana Amza, **Dana Bodnar**, Oana Slușanschi, Adrian Țandără, Daniela Vrînceanu. Panoramic dental X-RAY and periodontitis: a retrospective analysis of radiographic-based periodontal bone loss (R-PBL). *Romanian Journal of Oral Rehabilitation*, Vol. 16, No.4 October-December 2024, IF: 0.7 DOI : 10.6261/RJOR.2024.4.16.44. (contribuție egală cu primul autor)

ISI-7

Dana Bodnar, Anca Dragomirescu, Elena Zabrac, Cristina Coralia Nistor. Root perforations in endodontically-treated posterior teeth: a cone-beam computed tomography study. *Romanian Journal of Oral Rehabilitation*, Vol. 16, No.2 April-June 2024, IF: 0.7 DOI : 10.6261/RJOR.2024.2.16.55, IF 0,7 (prim autor)

ISI-8

Gliga, A.; Imre, M.; Grandini, S.; Marruganti, C.; Gaeta, C.; **Bodnar, D.**; Dimitriu, B.A.; Foschi, F. The Limitations of Periapical X-ray Assessment in Endodontic Diagnosis—A Systematic Review. *Journal of Clinical Medicine* 2023, 12, 4647, IF: 3,0 <https://doi.org/10.3390/jcm12144647>, IF 3,0 (autor corespondent)

ISI-9

Dumitriu, A.S.; Păunică, S.; Nicolae, X.A.; **Bodnar, D.C.**; Albu, S.,D.; Suciu, I.; Ciongaru, D.N.; Giurgiu, M.C. The Effectiveness of the Association of Chlorhexidine with Mechanical Treatment of Peri-Implant Mucositis. *Healthcare* 2023, 11, 1918, IF: 2,4 <https://doi.org/10.3390/healthcare11131918>, IF 2,4 (contribuție egală cu primul autor)

ISI-10

Ruxandra Mărgărit, Oana-Cella Andrei, Livia-Alice Tănăsescu, Cătălina Farcașiu, Adriana Bisoc, Magdalena-Natalia Dina, Mihai Burlibașa, **Dana-Cristina Bodnar**. Non-syndromic familial hypodontia: rare case reports and literature review. *Romanian Journal of Morphology and Embryology* 2019, 60(4):1355–1360. IF: 1,2 PMID: 32239117. <https://rjme.ro/RJME/resources/files/60041913551360.pdf>, IF: 1.411; ISSN 1220-0522 (print), ISSN 2066-8279 (online). (ultim autor)



2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	25

*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

Criteriu îndeplinit: DA NU

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

BDI-1

Bodnar D, Dumitriu AS, Suci I, Dimitriu B, Chirilă M, Bartok R, Ciocârdel M, Țâncu AMC, Straja D. Microscopic and statistical evaluation of the marginal defects of composite restorations: in vitro studies. J Med Life. 2024 Jun;17(6):625-633. doi: 10.25122/jml-2024-0282. PMID: 39296432; PMCID: PMC11407496 (prim autor)

BDI-2

Dimitriu B, Suci I, Amza OE, Ciocârdel M, **Bodnar D**, Țâncu AMC, Tanase M, Branescu MS, Chirilă M. Optical microscopy evaluation of root canal filling removal by beginner operators in posterior teeth. J Med Life. 2024 Jun;17(6):555-563. doi: 10.25122/jml-2024-0283. PMID: 39296441; PMCID: PMC11407485 (autor corespondent)

BDI-3

Dana Bodnar, Ecaterina Ionescu, Anca Dumitriu, Mihai Ciocirdel, Dan Straja, Cristina Nistor, Bogdan Dimitriu. Assessment of Marginal Adaptation of Composite Resin Restoration - Microscopic Evaluation of Clinical Cases, Acta Scientific MEDICAL SCIENCES (ISSN: 2582-0931), Volume 8 Issue 3 March 2024: 114-119. DOI: 10.31080/ASMS.2024.08.1772 (prim autor)

BDI-4

Dana Bodnar, Ioana Suci, Anca Dumitriu, Mihaela Chirila, Oana Amza, Diana Cristea, Ruxandra Bartok, Elena Zabrac, Bogdan Dimitriu. Decontamination of the Endodontic System, in Terms of Minimally Invasive Approach, Acta Scientific Medical Sciences 7.12 (2023): 07-09. DOI: 10.31080/ASMS.2023.07.1708 (prim autor)

BDI-5

Narcis Marcov, Elena-Cristina Marcov, Mădălina Violeta Perieanu, Mădălina Adriana Malița, Radu Costea, Irina Adriana Beuran, Andreea Angela Ștețiu, Magdalena Natalia Dina, Cristina Maria Șerbănescu, Dana Cristina Bodnar, Hidden caries – Iatrogenesis by misdetection, Acta Medica Transilvanica, September 27(3):57-61, 2022, Online ISSN 2285-7079 <http://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2022/Nr3-en/Marcov.pdf>. (ultim autor)



BDI-6

Elena-Cristina Marcov, Narcis Marcov, Mădălina Violeta Perieanu, Mihai Burlibașa, Radu Costea, Andreea-Angela Ștețiu, **Dana Cristina Bodnar**. Statistical analysis of the dental materials used within the dental sealing and pulpal protection stages. ACTA MEDICA TRANSILVANICA 2022 June 27(2):48-52, Online ISSN 2285-7079 (ultim autor)

BDI-7

Sergiu Drafta, Mihai Burlibașa, Viorel Perieanu, Raluca Costea, Oana Eftene, Nicoleta Măru, Andreea Angela Ștețiu, Mădălina Perieanu, Mirela Veronica Bucur, Irina Adriana Beuran, Mădălina Malița, Magdalena Natalia Dina, Ioana-Cristina Neagoe, Dana Cristina Bodnar, Radu Costea, Camelia Ionescu. Dentistry during the reign of Emperor Napoleon I (Napoleon Bonaparte) – Part I. Romanian Medical Journal – Volume 68, No. 4, 552-557, 2021, DOI:10.37897/RMJ.2021.4.28 (toți autorii au contribuții egale)

BDI-8

Radu Costea, Mădălina Violeta Perieanu, Magdalena Natalia Dina, Mihai Burlibașa, Irina Adriana Beuran, Dana Cristina Bodnar, Camelia Ionescu, Ștefan Milicescu, Nicoleta Măru, Gabriela Tănase, Elena-Cristina Marcov, Iuliana Babiuc, Narcis Marcov, Mihai Butucescu, Liliana Moraru. Technological aspects regarding the manufacture of screw-retained prosthetic restorations made of ceramic masses on zirconia structure (Part I). ACTA MEDICA TRANSILVANICA September 2021, 26(3):71-74 DOI: 10.2478/amtsb-2021-0057, Online ISSN 2285-7079 (toți autorii au contribuții egale)

BDI-9

Magdalena Natalia Dina, Mădălina Violeta Perieanu, Radu Costea, Mihai Burlibașa, Irina Adriana Beuran, **Dana Cristina Bodnar**, Camelia Ionescu, Ștefan Milicescu, Nicoleta Măru, Gabriela Tănase, Elena-Cristina Marcov, Iuliana Babiuc, Narcis Marcov, Mihai Butucescu, Liliana Moraru. Modern application in technology of post and core restorations. ACTA MEDICA TRANSILVANICA September 2021, 26(3):67-70, DOI: 10.2478/amtsb-2021-0056, Online ISSN 2285-7079 (toți autorii au contribuții egale)

BDI-10

Liliana Moraru, Viorel Perieanu, Claudia Camelia Burcea, Mădălina Perieanu, Mihai Burlibașa, Ștefan Toma, Nicoleta Măru, Irina Adriana Beuran, Gabriela Tănase, Oana Eftene, Ioana-Cristina Neagoe, Radu Costea, Raluca Costea, Mădălina Adriana Malița, Mihai Butucescu, **Dana Cristina Bodnar**. Henri Joseph Lentulo, perfect dentist and outstanding inventor. Henri Joseph Lentulo, medic dentist iscusit și inventator remarcabil. Romanian Medical Journal 2021;68(3): 419-424, DOI: 10.37897/RMJ.2021.3.15 (ultim autor, toți autorii au contribuții egale)

BDI-11

Liliana Moraru, Viorel Perieanu, Claudia Camelia Burcea, Mădălina Perieanu, Mihai Burlibașa, Ștefan Toma, Nicoleta Măru, Irina Adriana Beuran, Gabriela Tănase, Oana Eftene, Ioana-Cristina Neagoe, Radu Costea, Raluca Costea, Mădălina Adriana Malița, Mihai Butucescu, **Dana Cristina Bodnar**. Theoretical and practical aspects of sedentary behavior among medical professions in the field of dentistry – part II
Aspecte teoretice și practice ale comportamentului sedentar în rândul profesiilor cu profil medical din domeniul stomatologiei – partea a II-a. Romanian Medical Journal 2021;68(3), 368-373 DOI: 10.37897/RMJ.2021.3.6 (ultim autor)

BDI-12

Popa Ș, Păunică S, Giurgiu MC, **Bodnar D**, Suciu I, Totan A, Dumitriu AS, Didilescu AC. Dental biofilm-induced gingivitis in children and adolescents. A literature review. Rom Biotechnol Lett. 2021; 26(3): 2664-2670. DOI: 10.25083/rbl/26.3/2664-2670 (revista indexată BDI din mai 2021) (toți autorii au contribuții egale)

BDI-13

Elena-Cristina Marcov, Narcis Marcov, Mihai Burlibașa, Camelia Ionescu, Maria Glencora Costache, Ruxandra Stănescu, Ioana Voinescu, Irina Donciu, Mădălina Malița, Olivia Popoviciu, Sorana Cornelia Lixandru Dohotariu, Iuliana Babiuc, **Dana Cristina Bodnar**, Gabriela Tănase, Ileana Ionescu. Customized Coronal Conformation Systems for Lateral Teeth's Direct Restorations. Acta Medica Transilvanica, 2020, Vol. 25, nr. 1, 57-60. DOI: <https://doi.org/10.2478/amtsb-2020-0015> - (toți autorii au contribuții egale)

BDI-14

N Marcov, EC Marcov, M Burlibașa, Ionescu, MG Costache, R Stănescu, I Voinescu, I Donciu, M Malița, O Popoviciu, SCA Lixandru Dohotariu, I Babiuc, **DC Bodnar**, G Tănase, I Ionescu. Secondary aesthetic dental



dysfunction treatment. Acta Medica Transilvanica. Mar 2020, Vol. 25 Issue 1, p49-52 DOI: <https://doi.org/10.2478/amtsb-2020-0013>. (toți autorii au contribuții egale)

BDI-15

EC Marcov, MV Perieanu, R Costea, N Marcov, **DC Bodnar**, M Burlibașa, I Babiuc, R Costea, T Bodnar, M Malița, C Ionescu, G Tănase, A Mihai, CM Cristache, IA Beuran. Methods of additional moisture control in the proximal and cervical region. ACTA MEDICA TRANSILVANICA March 2019;24(1):83-87. <https://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2019/Nr1-en/Marcov1.pdf>. (toți autorii au contribuții egale)

BDI-16

EC Marcov, MV Perieanu, R Costea, N Marcov, **DC Bodnar**, M Burlibașa, I Babiuc, R Costea, T Bodnar, M Malița, C Ionescu, G Tănase, A Mihai, CM Cristache, IA Beuran. Clinical study of several methods for direct adherent restorations in the occlusal areas. ACTA MEDICA TRANSILVANICA March 2019;24(1):92-95. <https://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2019/Nr1-en/Marcov2.pdf> (toți autorii au contribuții egale)

BDI-17

EC Marcov, M Burlibașa, N Marcov, A Mihai, I Babiuc, M David, R Costea, M Malița, R Costea, G Tănase, MV Perieanu, C Ionescu, I Voinescu, **DC Bodnar**, MN Dina. The additional mechanical retention of large adherent restorations on vital teeth-technical considerations. ACTA MEDICA TRANSILVANICA June 2019;24(2):73-76. <https://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2019/Nr1-en/Marcov2.pdf> (toți autorii au contribuții egale)

BDI-18

N Marcov, M Burlibașa, EC Marcov, A Mihai, I Babiuc, M David, Radu Costea, M Malița, R Costea, G Tănase, MV Perieanu, C Ionescu, I Voinescu, **DC Bodnar**, MN Dina. The iatrogenic aspect of amalgam under composite restorations. Acta Medica Transilvanica, 2019, vol 24, nr. 2 <https://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2019/Nr2-en/Marcov2.pdf> (toți autorii au contribuții egale)

BDI-19

I Ionescu, O Eftene, C Ionescu, M Burlibașa, A Mihai, VȘ Perieanu, **DC Bodnar**, T Bodnar, I Babiuc, G Tănase, MN Dina, CC Burcea, C Comănescu, B Pavăl. Controversial issues concerning consumption of carbonated drinks, coffee and tobacco on oral and dental health among adolescents aged between 13-15 years. ACTA MEDICA TRANSILVANICA June 2018;23(2):11-14 <https://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2018/Nr2-en/Ionescu.pdf> (toți autorii au contribuții egale)

BDI-20

Gabriel Ciocchinda, Lorelai Georgeta Bilinschi, Gabriela Tănase, Claudia-Camelia Burcea, Viorel Stefan Perieanu, Mihai Burlibașa, Magdalena Dina, Madalina Violeta Perieanu, Radu Costea, Raluca Costea, **Dana Cristina Bodnar**, Liliana Burlibașa, Traian Bodnar, Oana Eftene, Ileana Ionescu. Preliminary study on antimicrobial efficiency of some common chemical substances with a disinfecting character on impression materials used in implant-prosthetic rehabilitation. Romanian Journal of Medical Practice, 2018, vol 13, nr. 2 DOI: 10.37897/RJMP.2018.2.17 (toți autorii au contribuții egale)

BDI-21

I Ionescu, O Eftene, C Ionescu, M Burlibașa, A Mihai, VȘ Perieanu, **DC Bodnar**, T Bodnar, I Babiuc, G Tănase, MN Dina, CC Burcea, C Comănescu, B Pavăl. About the necessity and compulsoriness of emergency in dental medicine (Part I). ACTA MEDICA TRANSILVANICA June 2018;23(2):79-82 (toți autorii au contribuții egale)

BDI-22

Gabriel Ciocchinda, Lorelai Georgeta Bilinschi, Gabriela Tănase, Claudia-Camelia Burcea, Viorel Stefan Perieanu, Mihai Burlibașa, Magdalena Dian, Madalina Violeta Perieanu, Radu Costea, Raluca Costea, **Dana Cristina Bodnar**, Liliana Burlibașa, Traian Bodnar, Oana Eftene, Ileana Ionescu. Aspects of testing the adhesion ability of microorganisms from oral cavity to common impression materials used in implant-prosthetic rehabilitation. Romanian Journal of Medical Practice, VOL. 13, NR. 42 2018. DOI: 10.37897/RJMP.2018.2.9 (toți autorii au contribuții egale)

BDI-23

Gabriel Ciocchinda, Viorel Stefan Perieanu, Mihai Burlibașa, Madalina Violeta Perieanu, Cosmin Medar, Traian Bodnar, Radu Costea, Madalina Malița, Raluca Costea, Ileana Ionescu, Corina Marilena Cristache, Maria Glencora Costache, **Dana Cristina Bodnar**. Fixed implant supported restorations versus classical acrylic full dentures in elderly patients: Assessing the satisfaction degree. Romanian Journal of Medical Practice, VOL. 13, NR. 4, 2018 DOI: 10.37897/RJMP.2018.4.5 (ultim autor, toți autorii au contribuții egale)



BDI-24

Gabriel Ciocinda, Augustin Mihai, Viorel Ștefan Perieanu, Mihai Burlibașa, Madalina Violeta Perieanu, Cosmin Medar, Traian Bodnar, Radu Costea, Madalina Malița, Raluca Costea, Ileana Ionescu, Corina Marilena Cristache, Maria Glencora Costache, **Dana Cristina Bodnar**. Theoretical and practical aspects in the maintenance processes of cement retained implant supported fixed restorations. PRACTICA MEDICALĂ – VOL. 13, NR. 4(61), 2018. DOI: 10.37897/RJMP.2018.4.11 (ultim autor, toți autorii au contribuții egale)

BDI-25

Temelcea Anca, Comănescu Cristian, **Bodnar Dana Cristina**, Burcea Claudia-Camelia, David Mihai, Ionescu Camelia, Popovici Ion Alexandru, Costea Radu, Burlibașa Mihai. Theoretical and practical considerations regarding work capacity enhancement in the dental technique laboratory. Acta Medica Transilvanica, Vol. 20 Issue 4, p26-29, dec. 2015. <https://www.amsibiu.ro/Arhiva/2015/Nr4-en/Temelcea.pdf> (toți autorii au contribuții egale)

Lista articolelor ISI echivalate: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI – E1

ISI – E2

.....

ISI – En

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate și indexate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverițe). Factorul de impact este cel din anul apariției articolului.

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

19.06.2025

Semnătura candidatului _____